

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
THIẾT BỊ Y TẾ VIỆT NHẬT**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 31./2018/CV-JVC  
(V/v: CBTT và giải trình BCTC quý  
4/2017)

Hà Nội, ngày 28 tháng 4 năm 2018

**Kính gửi:**

- **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**
- **SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HỒ CHÍ MINH**

- Tên công ty: **CÔNG TY CỔ PHẦN THIẾT BỊ Y TẾ VIỆT NHẬT**
  - Mã chứng khoán: **JVC**
  - Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 22 và Tầng 24, Tòa nhà ICON4, 243A Đê La Thành, Phường Láng Thượng, Quận Đống Đa, Thành phố Hà Nội.
  - Điện thoại: 0243 683 0516 Fax: 0243 683 0578
  - Người thực hiện công bố thông tin: **Lê Thị Hà Thanh**
  - Địa chỉ: Tầng 22 và Tầng 24, Tòa nhà ICON4, 243A Đê La Thành, Phường Láng Thượng, Quận Đống Đa, Thành phố Hà Nội.
  - Điện thoại (di động, cơ quan, nhà riêng): 043 683 0516
  - Loại thông tin công bố:  24 giờ  bất thường  theo yêu cầu  định kỳ
- Nội dung thông tin công bố (\*):

Công ty Cổ phần Thiết bị Y tế Việt Nhật xin báo cáo Quý Ủy ban và Quý Sở về việc công bố thông tin báo cáo tài chính riêng và hợp nhất quý 4 năm 2017 (giai đoạn từ 01/01/2018 đến 31/03/2018) như sau:

1. Báo cáo tài chính riêng và báo cáo tài chính hợp nhất quý 4 năm 2017 đã được chúng tôi công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty vào ngày 28/04/2018 tại đường dẫn: [http://yetevietnhat.com.vn/quan-he-co-dong\\_t370c37tn.aspx](http://yetevietnhat.com.vn/quan-he-co-dong_t370c37tn.aspx)
2. Giải trình chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước, cụ thể như sau:



2.1. Công ty mẹ:

Chi tiêu	Quý 4/2017 ( từ 01/01/2018 đến 31/03/2018) (Đvt: đồng)	Quý 4/2016 ( từ 01/01/2017 đến 31/03/2017) (Đvt: đồng)	Chênh lệch Quý 4/2017 so với Quý 4/2016 (Đvt: đồng)	Tỷ lệ chênh lệch (%)
Tổng doanh thu thuần	103.632.627.211	121.596.689.374	(17.964.062.163)	(14,77%)
Lợi nhuận sau thuế	5.343.056.829	7.324.474.983	(1.981.418.154)	(27,05%)

Giải thích: Doanh thu thuần quý 4/2017 giảm 17,96 tỷ VND, tương ứng với giảm 14,77% so với cùng kỳ năm trước. Lý do chủ yếu là theo chu kỳ kinh doanh của Công ty thì doanh thu bán hàng của năm 2017 đã phát sinh và ghi nhận đều ở những quý trước trong năm. Nhưng tính chung cả năm thì doanh thu cả năm 2017 tăng 51,6 tỷ VND so với năm 2016, tương ứng với tỷ lệ tăng là 11%. Lãi sau thuế quý 4/2017 giảm 1,98 tỷ VND, tương ứng với giảm 27,05% so với lãi sau thuế cùng kỳ năm trước. Lý do Công ty đẩy mạnh bán hàng làm chi phí bán hàng tăng so với quý 4 năm 2016.

2.2. Hợp nhất:

Chi tiêu	Quý 4/2017 ( từ 01/01/2018 đến 31/03/2018) (Đvt: đồng)	Quý 4/2016 ( từ 01/01/2017 đến 31/03/2017) (Đvt: đồng)	Chênh lệch Quý 4/2017 so với Quý 4/2016 (Đvt: đồng)	Tỷ lệ chênh lệch (%)
Tổng doanh thu thuần	105.515.785.339	126.269.046.538	( 20.753.261.199)	(16,44%)
Lợi nhuận sau thuế	5.451.849.084	6.202.068.764	(750.219.680)	(12,10%)

Giải thích: Doanh thu thuần hợp nhất Quý 4/2017 giảm 20,75 tỷ VND, tương ứng giảm 16,44% so với cùng kỳ năm trước. Lãi sau thuế hợp nhất của Quý 4/2017 giảm 0,75 tỷ VND, tương ứng giảm 12,1% so với cùng kỳ năm trước. Lý do chủ yếu là theo chu kỳ kinh doanh của Công ty thì doanh thu bán hàng hợp nhất của năm 2017 đã phát sinh và



ghi nhận đều ở những quý trước trong năm. Nhưng tính chung cả năm thì doanh thu hợp nhất cả năm 2017 tăng 42,5 tỷ VND, tương ứng với tỷ lệ tăng là 8,53% so với năm 2016.

Công ty Cổ phần Thiết bị y tế Việt Nhật cam kết những thông tin được cung cấp trên đây là trung thực và chính xác.

*Xin trân trọng cảm ơn!*

**Nơi nhận:**

- Như trên.
- Lưu VP:

**NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CÔNG BỐ THÔNG TIN**



**LÊ THỊ HÀ THANH**

